
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 917, 04 DE OUTUBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Promotora de Justiça, Yara Maciel Camelo,  matrícula 577, 1,5 (uma e 
meia) diária(s) , no valor total de R$ 1.570,83 (mil quinhentos e setenta reais e 
oitenta e três centavos), pela participação no VII Encontro Nacional de Memoriais 
do Ministério Público ,  realizada, na cidade de Belém/PA, nos dias 22 e 23 de 
setembro de 2016, 

Brasília-DF,  03  de outubro de 2016.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
SEDIP/SG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 917, 04 DE OUTUBRO DE 2016.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 917, 04 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° ^ J , DE DE S E T E M B R O DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO D ISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competênc ia que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010, publicada no Diár io 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.101203/2016-08, 

CONSIDERAND O o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERAND O a sol ici tação do MPDFT ao Excelent íss imo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para l iberação de senha de acesso ao S1EL; 

I - A U T O R I Z A R por 1 (um) ano, após a l iberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a ut i l ização do Sistema de Informações 

Eleitorai s - S I E L , no âmbi to do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Olivar Ferreira Lima 1339-1 (oIivarI(ampdft.mp.br) 

2 Daniel Wesley Maciel Valente 3932-2 (daniel.valente;*:/ mpdft.mp.br) 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 917, 04 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.054140/2016-85. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 032/2016, firmada com MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA . e 
AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA. , 
que tem por objeto eventual renovação e aquisição de licenças dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA softwares, o servidor 
LUI Z CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, 
o servidor AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula n° 4355, como FISCAL 
TÉCNICO, e o servidor WAGNER MARTIN S DE LIMA , matrícula n° 4487, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 917, 04 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D ISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 
32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.058933/2016-73. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, Chefe da Seção 
de Copeiragem e Restaurante, matrícula n° 4292, para exercer o encargo de GESTOR do 
Contrato n° 026/2016, firmado com REAL JG SERVIÇOS GERAIS E1RELI, que tem por 
objeto Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de copeiragem e 
garçom, com fornecimento mensal de material de limpeza para higienização dos 
equipamentos e utensílios utilizados para execução dos serviços contratados, de acordo com 
as condições e as especificações deste instrumento e dos anexos do edital., e a servidora 
ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula n° 4295, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

S T R O A R A Ú J O zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
d . 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 917, 04 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA %2<ízyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA D E -3 D E O U T U B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.101480/2016-11, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora P A T R I C I A C O S T A L I M A D E S O U Z A , 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 3 a 28/10/2016, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001013). 

Dè-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 917, 04 DE OUTUBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J D E O U T U B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.101776/2016-23, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor P A U L O H E N R I Q U E S I L V A F E I T O S A , 

matrícula 4547-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 
de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código 
FC-02 (80001010), dispensando, a contar de 26/9/2016, a servidora M A R I N A D O S 

M E S Q U I T A B A R R O S, matrícula 4565-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 917, 04 DE OUTUBRO DE 2016.


